关于调整专利电子申请专利证书发放事项的公告（第 472 号）

IP 期刊
期刊 1, 2022

知产科普

国家知识产权局公告

第四七二号

为贯彻落实党中央、国务院关于数字政府改革建设的决策部署，增强数

字政府效能，国家知识产权局将推行专利审查服务全面电子化，实现专利审

批“一网通办”。自 2022 年 3 月 1 日（含当日）起，国家知识产权局不再

接收专利电子申请的纸质专利证书请求，相关专利证书仅通过电子专利申

请系统发放。电子专利证书的真实性可通过中国专利电子申请网进行验证。

特此公告。

国家知识产权局

2022 年 2 月 9 日

北京天昊联合知识产权代理有限公司——IP 期刊

1

最高人民法院知识产权法庭 2021 年度报告

地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场东方经贸城

西一办公楼 5层 5-12室

电话： (86 10) 8529 5526

传真： (86 10) 8529 5528

邮箱：teehowe@teehowe.com

网址：www.teehowe.com

微信公众号

北京

日本

德国

长沙

2

北京天昊联合知识产权代理有限公司——IP 期刊

Disclaimer: The text of this newsletter is for information purpose only. Tee & Howe disclaims any legal responsibility for

any actions you may take based on the text in this newsletter.

2月末，最高人民法院知识产权法庭发布了 2021 年度报告，总结了案件数据、法官人均结案

和案均审理周期等内容，本篇重点节选了知识产权的案件特点。

第一，民事和行政实体案件数量均持续增长。新收民事二审实体案件 2569 件，收案数量

增加 620件，同比增长 31.8%；新收行政二审案件 1290件，收案数量同样增加 620件，同比增

长 92.5%，增幅巨大，充分反映出科技发展对知识产权司法保护的强烈需求。

第二，涉及的技术前沿领域日益扩展。新型纠纷大量涌现，超 1/4案件涉及新一代信息技

术、生物医药、高端装备制造、节能环保、新材料、新能源等战略性新兴产业，且增速明显加

快，显示出法庭案件审理与我国科技创新实践同频共振，能够为关键核心技术和重点领域科技

创新提供有效服务保障。

第三，诉讼的国际性特征更加凸显。法庭受理的涉外案件持续快速增长，一些案件国内诉

讼与国外诉讼交织，知识产权作为国家发展战略性资源和国际竞争力核心要素的作用愈发凸

显。

第四，案件来源的地域性更趋分化。案件多集中于经济发达和产业聚集地区，法庭受理案

件中超过一半来自北京、上海、广州三家知识产权法院，但也有一些中西部地区（如郑州、成

都、武汉）案件数量快速增长。各地法院审理的关联案件和需要准确把握多层次价值取向的案

件明显增多，在全国范围加强政策指导、工作统筹的重要性和紧迫性日益增强。

mailto:teehowe@teehowe.com
http://www.teehowe.com/